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Nach der Geschichte der Familie Henrich (Teil 1 als  Beilage zu „Der Grenzgänger“  № 66
vom September 2017) und den mit dem Großvater meiner Frau, Josef Henrich (1879-1943),
in   d i r e k t e r   Aszendenz durch Einheirat verbundenen Familien Heiser (Teil 2 in № 70
vom April 2018), Müller (Teil 3 in № 75 vom September 2018), Kreißl (Teil 4 in № 77 vom
Dezember 2018), Baier und Grund (Teil 5 und 6, beide in № 78 vom Februar 2019) sowie
Hammer, Ruß und Rau (Teil 7, 8 und 9, sämtliche in № 79 vom April 2019) werden die 

„Erzgebirger Genealogien“
nun – abermals in loser Folge – mit verschwägerten Familien von henrich'schen  S e i t e n -
l i n i e n   fortgesetzt, nämlich der Kraus aus Seifen aus der 9. Generation, in der  8. Gene-
ration der  Fischer aus Neustadt, der  Wohlrab aus Kupferberg und der  Fischer aus Joa-
chimsthal) und letztlich in der  7. Generation der Langer aus Marletzgrün und der Huder aus
Hauenstein).

Auch zu Beginn dieser zweiten Serie der „Erzgebirger Genealogien“ spreche ich Herausge-
ber Ulrich Möckel  meinen herzlicher Dank für die verdienstvolle, vorbildliche Aufnahme die-
ser Arbeiten in den „Grenzgänger“ aus. 

Das System der auf dem Henrich-Artikel (Teil 1) aufbauenden Generationen-Nummerierung
wird weiterhin beibehalten, um eine generationsmäßige Übereinstimmung und Übersicht-
lichkeit zwischen den einzelnen Familien zu gewährleisten. Wiederum ist im Text der Famili-
engeschichten nicht  zwischen Geburts- und Taufdaten unterschieden, sind hingegen auf
den dazugehörigen Nachfahren-Tafeln Taufdaten blau gekennzeichnet.   

10. Teil :
Die  Familie  Kraus

aus Zwittermühl, Halbmeil und Seifen
Den Anfang der zweiten Folge macht heute nach weiteren aufwändigen Matriken-Recher-
chen Josef  Henrich's  Schwester Sophie (1874-1952), welche am 12.09.1899  in Abertham
den Lehrer  Robert Kraus  aus   S e i f e n   geheiratet hat.

Die nach 1945 zum größten Teil dem Erdboden gleich gemachte, früher lebendige Bergbau-
ortschaft Seifen auf dem Kamm des Erzgebirges auf 968 m Seehöhe hatte laut Johann
Gottfried Sommer's böhmischer Statistik im Jahre 1847  60 Häuser mit 622 Einwohnern. Es
gab dort eine Kirche, eine Schule, ein Wirtshaus und eine Mühle (siehe Johann Gottfried Som-
mer, „Das Königreich Böhmen“, 15. Band - Elbogner Kreis, Prag 1847), sowie zahlreiche Gewer-
bebetriebe, wogegen der Landwirtschaft infolge des rauhen Kammklimas weniger Bedeu-
tung zukam. Seifen gehörte zunächst mit den Siedlungen Halbmeil, Goldenhöhe, Förster-
häuser, Spitzberg und Steinhöhe zur ärarischen (staatlichen) Herrschaft des sogenannten
„Gottesgaber Montan- und Wald-Dominiums“ und zur Pfarre Gottesgab mit Matriken ab dem
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Jahr 1737. 1786 wurde Seifen zur selbständigen Pfarrei zum hl. Wenzl mit eigenen Kirchen-
büchern erhoben und im Zuge der Aufhebung der Grundherrschaft und der Verwaltungsre-
form von 1849 wurde es im Jahr 1850 eine eigene Gemeinde. 

Auch die im Nachlass des aberthamer Oberlehrers Johann Henrich (1841-1911), des Va-
ters von Sophie Kraus, überlieferten Beiträge zu einer „Bezirkskunde von Joachimsthal“ aus
den Jahren 1873/74 enthalten über Seifen einen ausführlichen Artikel (siehe „Der Grenzgän-
ger“ № 20 vom August 2012).

Bis 1918 war Seifen Teil der österreichisch-böhmischen Bezirkshauptmannschaft Joachims-
thal und des gleichnamigen Bezirksgerichtssprengels. 
Seit der Enteignung und Vertreibung der fast ausschließlich deutschsprachigen Bevölkerung
in den Jahren 1945/46 und der Schleifung der Wenzls-Kirche existieren in dem seit 1955
nach Gottesgab eingemeindeten Seifen nur mehr zwei Häuser.   

Die vorliegende Arbeit kann als genealogische Ergänzung zu der von Ulrich Möckel 2007
neu herausgegebenen umfassenden „Ortschronik der Gemeinde Seifen“ von Anton Kreißl
und Anton Lenhart aus dem Jahr 1988 gelten, in der die Familie Kraus breiten Raum ein-
nimmt.

4. Generation :

Robert Kraus' (1863-1946) urkundlich nachweisbarer Ahnherr war der der  4. Generation an-
gehörende, in   Z w i t t e r m ü h l  ansässige Bauer („fossor“)   C h r i s t o p h   ( I.)  Kraus,
verheiratet mit einer Christina unbekannten Familiennamens.

Die seit 1945/46  gleichfalls nicht mehr bestehende Ortschaft Zwittermühl auf dem Erzge-
birgskamm auf 878 m Seehöhe bestand 1847 (Johann Gottfried Sommer) aus 29 Häusern
mit 299 Einwohnern und hatte 1930 immer noch 223 Einwohner. Die Ansiedlung war vom
regen Bergbau auf Zinn geprägt und gehörte zur Gemeinde Breitenbach und zur Pfarre der
Bergstadt  Platten (siehe auch die Ortsbeschreibung von Zwittermühl von 1874 aus dem
Nachlass des aberthamer Oberlehrers Johann Henrich  in „Der Grenzgänger“  № 21 vom
September 2012).

Christoph ( I.) Kraus starb am 10.02.1755 in Zwittermühl im Alter von 86 Jahren, war somit
um 1669 geboren. In dem die Jahrgänge 1651 bis 1676 umfassenden Band IV des Tauf-
buches von Platten findet sich nur eine einzige Taufe eines Johann Christoph Kraus (des
Sohnes eines Martin Kraus aus  Abertham und einer Anna), allerdings bereits am 04.11.
1661. Um das Jahr 1669 wurde in der Pfarre Platten kein Christoph Kraus geboren. Auch
Tomus V (1677-1779) des Heiratsbuches von Platten enthält bis zum 10.01.1701, dem Tag
der Taufe seines ersten Kindes namens Johann Christoph ( II.), nichts über eine Vereheli-
chung des Christoph ( I.) Kraus, der somit  andernorts geheiratet haben muss, sehr wahr-
scheinlich in der nach dem Kirchenrecht zuständigen (auswärtigen) Pfarre seiner Braut.

Herkunft und Eltern Christoph's ( I.) müssen infolgedessen unbekannt bleiben, so dass sich
die Hoffnung, die Genealogie der Familie Kraus in den zum Teil schon im Jahr 1538 ange-
legten Matriken der Pfarre Platten eventuell über Generationen weiter zurückverfolgen zu
können, leider zerschlagen hat. Dies hat auch zur Folge, dass allfällige Verwandtschaften zu
den   w e i t e r e n   –  namentlich zu den nachstehenden  –  zwischen etwa 1680 und 1750
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im  „ P l a t t e n e r   W a l d r e v i e r “  und im  „ G o t t e s g a b e r   W a l d r e v i e r “  ansäs-
sig gewesenen kraus'schen Familien nicht festgestellt werden können :

Es sind dies (in zeitlicher Reihenfolge der Heirats-Einträge der Pfarren Gottesgab und Plat-
ten) :
a) Johann Martin  (Sohn des Johann)  Kraus  in Fischbach   15.08.1685  mit Susanna
     Kunz ;
b) Daniel  Kraus  in Zwittermühl   22.11.1693  mit  Katharina Brenner aus Bährwald ;
c) Johann Christoph  Kraus  in Fischbach   05.09.1700  mit  Rosina Waldhütter ;
d) Christoph (Sohn des Christoph)  Kraus  in Seifen   18.09.1701  mit Maria Veronika
     Hugetz  aus Irrgang ;
e) Johann  (Sohn des Johann) Kraus  in Farbreuthe  † 21.03.1732   23.01.1703  mit
     Benigna Ullmann  aus Ziegenschacht ;
f) David  Kraus  (Ortsangabe fehlt)   31.08.1704  mit  Katharina Schmuck ;
g) Johannes  Kraus  (Ortsangabe fehlt)   24.05.1705  mit  Estra Bähr ;
h) Hans Kaspar  Kraus  (Ortsangabe fehlt)   06.10.1705  mit  Luzia Hahn ;
i) Hans Kaspar  (Sohn des Hans Christoph und der Christina) Kraus  * 08.01.1683  † 10.11.
    1736, Gewerke in Schwimmiger   06.05.1708  mit  Magdalena Morbach ;
j) Kilian  Kraus  (Ortsangabe fehlt)   23.06.1715  mit  Ottilia Wagner
k) Zacharias  Kraus  * 1692  † 19.06.1767   21.09.1717  mit  Magdalena Schippl ;
l) Johann Paul  Kraus  (Ortsangabe fehlt)   13.09.1722  mit  Maria Elisabeth Kraus ;
m) Kilian  Kraus  * 1697  † 14.07.1768,  Bauer in Hengsterseifen,   06.11.1732  mit
     Katharina Morbach ;
n) Johann Christoph  (Sohn des Johann Christoph) Kraus  * 10.01.1701  † 14.06.1750, 
     Bauer in Irrgang,   10.05.1733  mit  Salome Hahn ;
o) Johann Gottlieb  (Sohn des Christian und der Benigna) Kraus  * 24.03.1704  † 15.03.
    1744, Bauer in Breitenbach,   26.07.1733  mit  Elisabeth Kraus ;
p) Johann  Kraus  * 05.12.1709  † 25.07.1745, Bauer in Ziegenschacht,   01.08.1734  mit  
     Sophia Hahn ;
q) Johann Heinrich  (Sohn des Johann) Kraus  in Zwittermühl    24.01.1740  mit Susanna
     Ohnesorg aus Streitseifen ;
r)  Kilian  Kraus  in Platten    26.08.1741  mit  Veronika Kraus ;
s) Heinrich Matthäus  (Sohn des Johann Adam und der Katharina) Kraus  * 03.11.1717
     † 08.04.1753, Bauer in Farbleuthe,   11.09.1741  mit  Rosina Groß  aus Breitenbach ;
t) Johann Michael  (Sohn des Michael) Kraus  in Halbmeil   05.05.1842  mit Maria Rosina
     Lohy  aus Kaff ;
u) Christian Heinrich  Kraus  in Zwittermühl   31.07.1742  mit Maria Rosina Fickl aus
     Gottesgab ; 
v) Johann Georg (Sohn des Christoph) Kraus  in Hengsterseifen   02.10.1742  mit Anna
     Regina Schmiedl aus Jungenhengst ;
w) Johann  (Sohn des David) Kraus  * 27.03.1707  † 28.02.1772, Bauer in Irrgang,  
       25.01.1745  mit  Maria Anna Rohr aus Platten ;
x) Johann Christian  (Sohn des Michael) Kraus  in Kaff  * 1720  † 18.10.1780  
      29.08.1745  mit  Maria Juditha Zenker  aus Gottesgab ;  und
y) Christoph  (Sohn des Johann David und der Katharina) Kraus  * 02.07.1727  in Irrgang
     02.02.1749  mit  Katharina Hahn  aus Zwittermühl.
Deren Nachkommenschaft wurde – da nicht nachweislich verwandt – nicht nachgegangen. 
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Dargestellt ist im Folgenden die direkte Deszendenz von Christoph ( I.) Kraus bis zu Robert 
Kraus (in den Tafeln gelb hinterlegt). Die übrigen vom Ahnherrn Christoph Kraus abstam-
menden männlichen Linien können bis in die  9. Generation im Detail auf den angeschlosse-
nen Nachfahren-Tafeln verfolgt werden. 
     
Christoph's Ehefrau Christina Kraus ist am  12.04.1743 ebenfalls in Zwittermühl im Alter
von 73 Jahren verstorben, war folglich um 1670 geboren. Auch ihre Herkunft liegt im Dun-
keln. 

5. Generation :  

Christoph (     I.) und Christina Kraus hatten laut Band V   des Taufbuches der Pfarre Platten
acht Kinder, geboren zwischen 1701 und 1717  in Zwittermühl, und zwar :
–  Johann Christoph ( II.)  * 10.01.1701  † 23.01.1765, Bauer in Zwittermühl  № 23, ver-
    heiratet 1726 mit  Veronika Müsel (1702-1748) ;
–  Maria Rosina (1703-1766)  1724  mit  Andreas Müsel aus Zwittermühl ;
–  Georg Abraham (  I.)  * 13.05.1705  † 08.09.1758, Bauer in Streitseifen, verheiratet 1730
    mit  Anna Rosina Göbel (1709-1781) ; 
–  Johann Michael ( I.)  * 01.04.1708  † 11.10.1760, Bauer in Zwittermühl, verheiratet 1735
    mit  Anna Maria Hammer (1708-1771) ;
–  Johann Kaspar (1710-1711) ;
–  Johann Christian ( I.)  *1711  † 1711 oder 1712 ;
–  Johann Christian ( II.)  (1712-1713) ;
–  Maria Regina  (1715-1716) ;  und
–  J o h a n n   A n d r e a s   ( I.)   * 09.11.1717  † 03.12.1769,  Bauer in Halbmeil.

Der letztgenannte Andreas Kraus heiratete am  23.08.1750  die um 1731 in Halbmeil gebo-
rene  Katharina Glaser, Tochter des Joseph Glaser, und bewirtschaftete in der Folge als
Bauer das Anwesen   H a l b m e i l ,  Haus № 63, eine auf dem rauhen Erzgebirgskamm
zweifellos karge Existenz.

Halbmeil (Halbe Meile), auf 934 m Seehöhe unmittelbar an der sächsischen Grenze gele-
gen, war 1847 (Johann Gottfried Sommer, „Das Königreich Böhmen, statistisch-topographisch
dargestellt“, 15.Band, Prag) ein kleines Dorf mit  7 Häusern und 55 Einwohnern, hatte jedoch
eine einklassige Schule. Nach 1945 wurden sämtliche Häuser abgerissen, doch entstand
2013  die Kapelle zum hl. Nepomuk an alter Stelle neu.

Katharina Glaser, deren genaues Geburtsdatum nicht zu ermitteln ist, da die Kirchenbü-
cher der Pfarre Gottesgab (samt den Ortschaften Seifen, Försterhäuser, Halbmeil, Golden-
höhe, Kaff und Spitzberg des sogenannten „Gottesgaber Waldreviers“) erst mit dem Jahr
1737   beginnen, starb in Halbmeil am  18.04.1771  im Alter von 40 Jahren, nur 9 Monate
nach der Geburt der Tochter Rosalia. 
 
6. Generation : 

Die sieben Nachkommen von Andreas (     II.) Kraus und Katharina Glaser, sämtliche in Halb-
meil geboren, waren :
–  Johann Christian ( IV.)  * 02.07.1751  † 22.10.1824, Farbmühl-Arbeiter in Gottesgab,
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    verheiratet seit 1789  mit  Elisabeth Haipel (1759-1801) aus Ziegenschacht ;
–  Maria Katharina Franziska  (1752-1779)  ledig ;
–  J o h a n n   J o s e p h   ( II.)   * 27.01.1755   † 23.05.1819  in Goldenhöhe № 75  (siehe
    unten) ;  und
–  die vier im Kindesalter verstorbenen  Georg Adalbert (* und † 1757), Johann Franz Anton
    (*1766  † 1771), Johann Andreas (*1768  † 1769) und  Maria Rosalia (*1770  † 1771).

Joseph ( II.) Kraus wurde Bergmann in der ebenfalls zum „Gottesgaber Walddominium“ ge-
hörigen Ansiedlung   G o l d e n h ö h e   und sodann ab 1781/82   in   S e i f e n ,  im Haus
№ 58 und ab 1794 im Haus № 88.  Er brachte es dort durch Gewissenhaftigkeit und Spar-
samkeit zum „selbstbauenden Gewerken “, also zum selbständigen Eigner eines Zechenan-
teiles (einer Kuxe). Zeitweise bekleidete er auch das Amt des Dorfrichters von Goldenhöhe.

Der alte Bergbauort Goldenhöhe (auch „Goldenhöh“ oder „Goldne Höhe“) auf 735 m am
Südabhang des Erzgebirgskammes hatte 1847  (laut Johann Gottfried Sommer) 27 Häuser
mit  201 Bewohnern, einer Schule, einer Mühle und vier Zinnzechen ;  heute existieren dort
nur noch 6 Häuser (siehe auch die Ortsbeschreibung von Goldenhöhe von 1873/74 aus
dem Nachlass von Johann Henrich in „Der Grenzgänger“ № 19 vom Juli 2012) 

Am  30.09.1781  heiratete Joseph in Goldenhöhe die ebendort am 31.03.1757 geborene Ka-
tharina Krehan (auch „Hahn“), verstorben in Goldenhöhe  № 12 am  17.03.1832, Tochter
des Bauern Johann Gottlob Krehahn und der Franziska Krahl. 

7. Generation :

Das Dorf Seifen wurde der Geburtsort und mit einer Ausnahme auch der Sterbeort der fünf
Kinder von Joseph (     II.) Kraus und Katharina Krehahn, und zwar :
–  Maria Anna Brigitta Franziska  * 25.08.1782  † 03.11.1850   20.08.1804  mit Johann
    Nepomuk Zahm  aus Hengstererben (1779-1858) ;
–  J o h a n n   ( IV.)   * 04.03.1788   (siehe unten)  ;
–  Franziska  * 20.06.1790   † 23.02.1855, verehelicht am  15.11.1814  mit  Johann Lenhart
    aus Seifen № 45  (1791-1865) ;
–  Franz ( II.)  * 07.09.1794   † 30.06.1847 in Abertham,  lediger Spitzenhändler ;  und
–  Marianna  * 09.02.1797  †  23.05.1797.

Johann Kraus  war Tischler- und Glasermeister in Seifen, Haus № 21. Er heiratete am 
25.02.1811  Johanna Richter  (* 14.03.1793 in Seifen № 62  † 15.04.1878 in Seifen № 21,
Tochter des Berghäuers (Bergmanns) Franz Richter und der Josepha Mahnert.

Johann Kraus starb am  14.04.1868  in Seifen, Haus № 21.

8. Generation :

Dieser Generation gehören die in Seifen, Haus № 22 bzw. 21 geborenen sieben Kinder von
Johann (     IV.) Kraus und Johanna Richter  an, welche waren :
–  Josepha  (21.05.1812  bis  06.07.1887), verheiratet 1836  mit  Johann Preuß  aus Irrgang
    (1805-1882) ;
–  J o h a n n   ( VI.)   * 22.09.1816   † 15.02.1905   (siehe unten) ;
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–  Anton ( III.)  * 24.06.1819   † 13.06.1886,  Tischler in Seifen № 42,   10.07.1845  mit
    Maria Anna Porkert  aus Seifen № 37 (1821-1901) ; 
–  Maria Anna  (13.04.1822  bis  30.05.1906), verheiratet 1844  mit Johann Lindner aus
    Seifen № 13  (1815-1901) ;
–  Franziska  (18.03.1826  bis  10.05.1872), verheiratet 1855  mit Florian Wolf  aus
    Försterhäuser  № 177  (1826-1907) ;
–  Andreas ( V.)  * 24.08.1830   † nach 1899, verheiratet am  21.07.1857  mit  Mathilde Kolb
    aus Ziegenschacht № 6  (1838-1899),    
–  Hermann ( I.)  * 07.06.1839  † 10.01.1840.

Johann ( VI.) Kraus, wohnhaft in Seifen,  Haus    №   15, und Vater von Robert Kraus, dem
Ehemann von Sophie Henrich, war Musiker. Er verehelichte sich am 12.07.1853 in Seifen
mit der in Ziegenschacht № 73  gebürtigen Wilhelmina Kolb  (26.02.1829  bis  08.02.1905),
Tochter des Schmiedmeisters Johann Kolb und der Maria Anna Preiß aus Irrgang № 2 und
Schwester der obigen Mathilde Kolb.  

9. Generation :

Aus der Ehe von Johann (     VI.) und Wilhelmina Kolb  gingen fünf Kinder, sämtliche im Hause
Seifen № 15  geboren, hervor, nämlich :
–  Mathilde  * 21.06.1854  † 03.09.1877   29.08.1876  mit  Wenzl Zinner (Ziener), Musikus
    in Seifen № 6,  (1851-1915) ;
–  Anna  * 03.03.1857   † nach 1894   19.06.1877  mit  Eduard Lenhart, Musiker in Seifen
    № 15  (1841-1910) ;
–  Natalia  * 20.01.1860   † nach 1928   31.07.1881  mit  Ignaz Lenhart, Musikus in Seifen
    № 54  (1857-1928) ;
–  R o b e r t   ( I.)   * 14.01.1863   † 19.12.1946  (siehe unten) ;  und
–  Johann ( X.)  * 15.04.1865   † 06.04.1893,  lediger Bergmann in Seifen № 15.

Robert Kraus  heiratete am  12.09.1899  in Abertham die am 17.05.1874  in Gottesgab als
Tochter des späteren aberthamer Oberlehrers und Schulleiters Johann Henrich (1841-1911)
und der Bertha Heiser (1840-1912) aus Gottesgab geborene Sophie Henrich  (siehe dazu
die Abhandlungen „Die Familie Henrich“ in „Der Grenzgänger“ № 66 vom September 2017
sowie „Die Familie Heiser“ in „Der Grenzgänger“ № 70 vom April 2018). 

Robert  Kraus war  1899 Volksschullehrer  in  Platten und von  1903 bis  1924  langjähriger
Oberlehrer an der Volksschule in   J o k e s ,  Gemeinde Wickwitz, am nordwestlichen Fuße
des Duppauer Gebirges. Sophie Kraus übte bis zu ihrer Heirat den Beruf einer „Industrial-
lehrerin“ (Berufsschullehrerin) aus, und zwar ab Oktober 1894 in Hengstererben, ab Juni
1895 in Abertham und Salmthal und schließlich von April 1897 bis 1899 in Abertham und
Werlsberg.

Mit Kaufvertrag vom 11.12.1922 erwarben Robert und Sophie Kraus von dem Fleischhauer
Ferdinand Weigert in Görkau (bei Komotau), um 70000 tschechische Kronen je zur Hälfte
die Liegenschaft Einlagezahl 258 (Bauparzelle 374) Grundbuch  Schlackenwerth mit dem
darauf erbauten dreigeschoßigen stattlichen Wohnhaus Joachimsthaler Straße 294 als Al-
terssitz. Am 13.01.1924 kauften sie dazu von Emma Harles in Weidmesgrün (Schlacken-
werth) um 3000 Kronen die angrenzende kleine Gartenparzelle 957 und am 23.05.1930 von
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Antonia Eisenkolb in Aussig um 10000 Kronen noch die ebenfalls angrenzenden Garten-
grundstücke 958/1 und 958/2. Robert Kraus ging mit 01.09.1924 als Oberlehrer von Jokes
in Pension und zog in der Folge mit seiner Frau in ihr schlackenwerther Haus, von dem ein
Lichtbild aus der Zeit um 1940 existiert. Das Haus steht heute noch.  

Nach dem Zusammenbruch der nationalsozialistischen Herrschaft im „Sudetenland“ und im
„Protektorat Böhmen und Mähren“ Anfang Mai 1945 und der Übernahme der Staatsgewalt
durch die in den Grenzen von 1937 wiedererstandene Tschechoslowakei wurden Robert
und Sophie Kraus auf tragische Weise Opfer der durch die sogenannten Beneš-Dekrete völ-
kerrechtswidrig verordneten entschädigungslosen Enteignung und Vertreibung der Bevölke-
rung deutscher und ungarischer Nationalität. 
Lassen wir hiezu aus erster Hand Sophie Kraus zu Wort kommen, welche am 05.10.1945
an ihre Schwägerin Eugenie Henrich, geb. Schmid, in Bregenz schrieb (Sophie's Bruder Jo-
sef Henrich war bereits 1943 verstorben) : 
                                                                                               „Schlackenwerth, 5. Okt. 1945
  „Liebe Eugenie !
   Heute will ich Eueren Brief vom anfang April, den wir am 1. Mai erhalten haben, beantwor-
   ten. Ich konnte mich bis jetzt nicht aufraffen zu schreiben. Kann Euch auch heute nur das 
   Hauptsächlichste mitteilen, vielleicht sehen wir uns doch noch einmal wieder. Wir wurden 
   a m     5.   J u l i   a u s   u n s e r e m   l i e b e n   H a u s   a u s g e w i e s e n ,   m u ß t e n
   a l l e s   w i e   e s   h i n g   u n d   s t a n d   s t e h e n   l a s s e n .  Mitnehmen durften 
   wir nur zwei Garnituren Wäsche, zwei Paar Schuhe, 2 Anzüge und Mäntel und etwas Le- 
   bensmittel auf 3 Tage. Wir sollten über Gottesgab ins Reich hinaus. Robert konnte aber 
   nicht laufen, Fahrgelegenheit war auch keine, also kamen wir nur bis Oberbrand, wo wir 
   uns 3 Tage aufhielten und dann wieder zurück nach Schlackenwerth gingen. Hier kamen 
   wir durch Vermittelung ins Altenheim, wo wir uns bis heute noch befinden. Wir wissen bis 
   heute noch nicht, wohin wir gehen. Es hieß, der West-Sudetengau käme zu Baiern, aber 
   etwas Näheres erfahren wir bis heute nicht. Wir sind hier im Altenheim  40 - 50 Leidensge-
   nossen, die Alle von ihren Häusern und Wohnungen gehen mußten und haben bis jetzt 
   immer gehofft wieder heim zu können . . .“ 
Diesen Brief konnte Sophie Kraus auf Umwegen über das österreichische Konsulat in Karls-
bad abschicken.
Ob die Vertreibung von Robert und Sophie Kraus aus ihrem schlackenwerther Haus im Juli
1945 durch reguläre tschechische Polizei-  oder Militäreinheiten oder  durch tschechische
Freischärler geschah, schreibt Sophie Kraus nicht – sie wusste darüber wohl selber nicht
Bescheid. 
Durch  die  gleichzeitige  Aberkennung  ihrer  Lehrerpensionen  wurden  Robert  und  Sophie
Kraus auch dieser wohlerworbenen Rechte beraubt und damit weitgehend der Mittellosig-
keit preisgegeben. 
Vermutlich im Mai 1946 erfolgte schließlich der Transport der beiden alten Leute über die
tschechoslowakisch-deutsche Grenze in ein Vertriebenen-Auffanglager in Landshut (Bay-
ern). Das letzte Schreiben von Sophie und Robert Kraus aus dem Altenheim in Schlacken-
werth an Eugenie Henrich in Bregenz stammt vom 26.04.1946 ;  darin beklagen sie weiterhin
ihre Situation der Ungewissheit und Ratlosigkeit, sprechen aber von einem eventuell im Mai
bevorstehenden Transport nach Deutschland, nachdem sich die Gerüchte, das westliche
Sudetenland könnte Bayern angegliedert werden, und ihre damit verbundene Hoffnung, sie
könnten sodann wieder in ihr Haus zurückkehren, als unrealistisch erwiesen hatten. Danach
ist bis zum 18.07.1947 keine Korrespondenz erhalten. Fest steht, dass Robert Kraus in dem



-  8  -

Vertriebenenlager in Landshut am 19.12.1946  im  84. Lebensjahr an Entkräftung und wohl
auch aus Verzweiflung über die Vertreibung aus der alten Heimat umkam.

Sophie Kraus fand letzten Endes im April 1948  Aufnahme im Altersheim „Wildthurn“ in  Adl-
dorf, Kreis Landau an der Isar (Niederbayern), wo sie ihre letzten viereinhalb Lebensjahre
verbrachte und am  21.12.1952  fern ihrer erzgebirger Heimat im  79. Lebensjahr verstarb. 

Robert und Sophie Kraus waren kinderlos.

Anschrift des Verfassers :

Dr. Clemens Falser
A  6020 Innsbruck, Kiebachgasse 9
E-Mail-Adresse :  falser_clemens@gmx.at



Robert Kraus (1863-1946)

 



 

 

Wohnhaus von Robert und Sophie Kraus 

In Schlackenwerth, dem heutigen Ostrov, Joachimsthaler Straße 294 

Aufnahme um 1940 



Generation Kraus
│ 3
│

J o h a n n    C h r i s t o p h Generation

4

Tafel
B a u e r    in  Zwittermühl ➀

1



A n m e r k u n g e n   :

     geboren sein

 u  n  b  e  k  a  n  n  t         N.  N.

( I. )
*  um 1669  an  unbekanntem Ort  1) 2)

†  10.02.1755  in  Zwittermühl,  Pfarre Bergstadt Platten

vor  1701  an unbekanntem Ort  3) 4)

C  h  r  i  s  t  i  n  a     N.   5)

*  um 1670  an  unbekanntem Ort  6)

†  12.04.1743  in  Zwittermühl,  Pfarre Bergstadt Platten

Tafel  ➀

1)  laut Altersangabe (86 Jahre) im Sterbe-Eintrag vom  10.02.1755
2) das Taufbuch Tomus IV (1651-1676) der Pfarre Platten für den gesamten Pfarrbezirk enthält  um das Jahr 1669  keinen 
     einen  Johann Christoph Kraus  betreffenden Tauf-Eintrag ;  
     Johann Christoph ( I.) Kraus  muss daher   a u ß e r h a l b   der  Pfarre Platten  an einem   u n b e k a n n t e n   Ort  

3) Geburt des ersten Kindes mit Namen  Johann Christoph ( II.) Kraus am  10.01.1701
4) das Heiratsbuch Tomus V (1677-1779) der Pfarre Platten  für den gesamten Pfarrbezirk (mit der Ortschaft Zwittermühl)
     enthält vor dem Jahr 1701  keinen Johann Christoph ( I.) Kraus  betreffenden Heirats-Eintrag ; 
     Johann Christoph ( I.) Kraus muss daher   a n d e r n o r t s ,  wohl in der Pfarre seiner Braut, geheiratet haben
5) der Familienname ist   n i c h t   f e s t s t e l l b a r   (keine Erwähnung im Sterbe-Eintrag vom  12.04.1743)
6) laut Altersangabe (73 Jahre) im Sterbe-Eintrag vom  12.04.1743



Tafel Generation Kraus
Bauer  in  Zwittermühl │ 4

│
│ │ │ │ │ │ │

Johann Maria Johann Johann Johann Johann Maria Johann Generation

Rosina Abraham Michael Kaspar Christian Christian Regina Andreas 5
I. I. I. I. I.

*  10.01.1701 *  08.04.1703 *  13.05.1705 *  01.04.1708 *  11.11.1710 *  25.12.1711 *  23.11.1712 *  09.09.1715 *  09.11.1717 Tafel
Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl

➁
Irrgang Pfarre Platten Streitseifen Gottesgab Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Halbmeil 1

Bauer Bauer Bauer

Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Zwittermühl Halbmeil

Müsel Müsel Göbel Hammer A n m e r k u n g e n   : Glaser
Maria Johann Anna Anna Maria Anna

Veronika Andreas Rosina Maria Katharina
* 19.12.1702 * 18.06.1700 * 31.03.1709 * 21.10.1708 *  um 1731
Pfarre Platten Pfarre Platten Platten Pfarre Platten Halbmeil

Waldrevier     hann Christian Kraus  betreffender Sterbe-Eintrag

9) laut Altersangabe (40 Jahre) im Sterbe-Eintrag vom
Irrgang Zwittermühl Zwittermühl Gottesgab Halbmeil Seite 2

       ginnt erst mit dem Jahr 1737 
Tafel Tafel Tafel Tafel

K r a u s   Johann Christoph  ( I.)  (*1669)       N.  Christina
➀

Georg
Christoph

I I. I I.

[keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

† 14.06.1750 † 21.12.1766 † 08.09.1758 † 11.10.1760 † 14.05.1711 † vor dem † 07.11.1713 † 26.01.1716 † 03.12.1769
I23.11.1712

[keine Haus-№ ] [Ortsangabe fehlt ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] 7) 8) [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

18.08.1726 06.08.1724 27.08.1730 16.09.1735 23.08.1750

7) Taufe eines weiteren Kindes mit Namen Johann Chris-
   Itian Kraus  am  23.11.1712

8) im Sterbebuch der Pfarre Platten  findet sich zwischen
    dem 25.12.1711 und dem 23.11.1712  kein einen Jo-

[Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] 9)

† 08.07.1748 † 05.07.1746 † 28.04.1781 † 06.12.1771 † 18.04.1771
   I18.04.1771 ;

[keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] Haus  № 34 Haus  № 75     das Geburts- und Taufbuch der Pfarre Gottesgab be- Haus  № 63

   



Tafel Generation Kraus
Zwittermühl  │ 5

│
│ │ │ │ │

J o h a n n M a r i a J o h a n n A n n a J o s e p h J o h a n n E v a Generation

J o s e p h V e r o n i k a C h r i s t o p h M a r i a A n t o n A d a m R o s i n a 6
Zwilling  Zwilling  

I. I. I.
*  18.01.1728 *  26.04.1729 *  23.09.1731 *  19.01.1734 *  08.04.1736 *  10.04.1739 *  10.04.1739 TafelPfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten

③
Pfarre Platten Platten Pfarre Platten Jungenhengst Irrgang Irrgang Zwittermühl 1

Pfarre Platten Hengstererben Brunstadl

Hippmann Hartzer Anmerkungen : Rauscher

Anton Jakob       Hippmann Dominikus Gottlieb
* 12.07.1733 * 08.12.1722 * 04.04.1721
Pfarre Platten Pfarre Platten Pfarre Platten

      Harzer Christian

      N. Maria Magdalena
Platten Jungenhengst Farbleuthen Seite 2

      Rauscher Johann Christoph
fossor Inwohner pater familias

K r a u s   Johann Christoph  ( II.)  (* 1701)      M ü s e l   Maria Veronika
②①

I I I.

[Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ]

†  29.02.1728 †  06.11.1772 †  13.03.1732 †  13.09.1778 †  01.09.1740 †  24.08.1740 †  22.11.1801

[Ortsangabe fehlt ] Haus  № 57 [Ortsangabe fehlt ] Haus  № 46 [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] Haus  № 23

26.02.1764 13.08.1759 01.09.1761

[Ortsangabe fehlt ]

    Johann 10)      Christian 11) 10) Eltern :      Johann 12)

      N. Anna Regina
11) Eltern :

[Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ]

†  11.01.1781 †  11.04.1761 †  24.01.1763
12) Eltern :

Haus  № 134 [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

      N. Maria Susanna



Tafel Generation Kraus
Streitseifen │ 5

│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

Johann Johann Johann Maria Maria Johann Maria Maria Maria Eva Anton Generation
Gottlieb Gottlieb Christian Katharina Franziska Andreas Anna Rosina Silvia Rosina 6

Zwilling  Zwilling  
I.

*  09.12. *  26.05. *  16.05. *  23.12. *  30.03. *  08.05. *  05.07. *  29.04. *  31.03. *  31.03. *  21.08. Tafel1731 1733 1734 1736 1739 1742 1744 1752 1754 1754 1755
Pfarrbezirk Pfarrbezirk Pfarrbezirk Pfarrbezirk Pfarrbezirk Streitseifen Streitseifen Streitseifen Glücksburg Glücksburg Glücksburg ③Platten Platten Platten Platten Platten

2

1732 1733 1800 1755 1811 1742 1821 1799 1754 1758 1805
Pfarrbezirk Pfarrbezirk Irrgang Braunstattl Joachims- Streitseifen Seifen Platten Pfarrbezirk Branstadl Gottesgab

Platten Platten Platten

Steiger Grundbuch-
halter
ledig

1761 1765 1780 1777
Irrgang Gottesgab Hengster- Breitenbach

seifen

Hahn Sommer Hahnl Mittelbach
Anna Johann

Friedrich

K r a u s   Georg Abraham  ( I.)  (* 1705)       G ö b e l   Anna Rosina
②①

I.   I I. I I I. I I.

[keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

[Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ]

†  03.02. †  16.06. †  05.10. †  03.04. †  28.10. †  09.10. I†  01.07. †  11.04. †  01.07. †  03.02. I†  05.05.

Haus № 1 [keine Haus-№ ] thal (Stadt) [keine Haus-№ ] Haus № 21 Haus № 199 [keine Haus-№ ] Haus № 72
[Ortsangabe fehlt ] [Ortsangabe fehlt ] Haus № 539 [Ortsangabe fehlt ]

02.08. 14.02. 26,11. 15.09.

Haus № 102

  Franz 14) Joseph 
16)

Brigitta 13) Gottlob17)



*  23.08. * knapp vor *  18.07. *  26.11.
1732 1737 1743 1755

Pfarrbezirk in Pfarrbezirk Pfarrbezirk
Platten Gottesgab Gottesgab Platten Tafel

bach) ③
2

1794 1807 1816 1817 Seite 2
Platten Joachims- Seifen Platten

Amtsdiener Bergmann Schuhmacher
 meister

Tafel
A n m e r k u n g e n   :

[Ortsangabe fehlt ]
15) (mit  Seifen) (mit  Breiten-

[Ortsangabe fehlt ]

[Ortsangabe fehlt ]

†  15.06. †  18.02. †  03.09. †  11.03.

Haus № 143 thal (Stadt) Haus № 21 Haus № 18
Haus № 1

➃➀
13) Eltern :  Hahn Johann  und  Maria Franziska  
14) Eltern :  Sommer Franz Anton,  Amtsdiener („apparitorius“) in Gottesgab-Stadt  (um 1703-1772)  
                   Hoschberger Maria Elisabetha (um 1718-1783) 
15) laut der Altersangabe (65 Jahre) im Sterbe-Eintrag vom 18.02.1807 wäre Franz Sommer um 1742
      geboren. Das Geburts- und Taufbuch Tomus I (1737-1784) der Pfarre Gottesgab enthält zwischen 
      1737 und 1745  keinen einen Franz Sommer betreffenden Geburts-Eintrag, wohl aber Einträge
      über andere Kinder von  Franz Sommer sen. und Elisabeth Hoschberger. Franz Sommer jun.idürfte
      daher knapp vor 1737 (Beginn der gottesgaber Matriken) in Gottesgab geboren sein.
16) Eltern :  Hahnl Joseph Friedrich, Bauer („fossor“) in der Bergstadt Gottesgab       
                   Süß Maria Anna
17) Eltern :  Mittelbach Tobias  und  Johanna Sophia  



Tafel Generation Kraus
➁➀ Zwittermühl │ 5

│
│ │ │ │

J o h a n n F r a n z F r a n z Generation
M i c h a e l A n t o n A n t o n J a k o b 6

I. I.
*  10.02.1739 *  27.05.1741 *  14.06.1742 *  31.03.1751 Tafel

Zwittermühl Zwittermühl Platten

➂
Ziegenschacht Platten Seifen Platten 3

Bergmann Bergmann Bauer und Bergmann

l e d i g

A n m e r k u n g e n   : V o i g t O t t o S i e b e r

*  22.12.1744 *  17.05.1742 *  19.02.1747
Breitenbach Gottesgab Platten

Seite 2
Platten Gottesgab Platten

  

K r a u s   Michael  ( I.)  (*1708)      Hammer  Anna Maria

J o s e p h

I I. I I.

Pfarrbezirk Platten (mit Zwittermühl)
[Ortsangabe fehlt ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

†  19.11.1760 †  15.09.1806 †  24.01.1804 †  07.08.1793

[keine Haus-№ ] Haus  № 180 Haus  № 69 Haus  № 145
Bauer  („fossor“)

12.06.1774 12.08.1764 19.02.1775
  Breitenbach   Haus  № 142 Gottesgab Platten  Haus  № 26

18) Eltern :      Eva  Sophia 18)  Johanna  Eva  Elisabeth 19)     Johanna  Franziska 20)

      Voigt Matthäus, Breitenbach
      N. Maria Magdalena
19) Eltern : [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ] [keine Haus-№ ]

      Otto Johann †  24.09.1805 †  20.05.1814 †  25.08.1822
      Gäßner Anna Maria Lucia
20) Eltern : Haus  № 180 Haus  № 44 Haus  № 193
      Sieber Joseph, Bauer in Platten
      N. Veronika Tafel   Tafel   Tafel  



Tafel Generation Kraus
Halbmeil  │ 5

│
│ │ │ │ │

J o h a n n M a r i a J o h a n n G e o r g J o h a n n J o h a n n M a r i a Generation
C h r i s t i a n K a t h a r i n a A d a l b e r t F r a n z A n d r e a s R o s a l i a 6

F r a n z i s k a A n t o n
I.

*  02.07.1751 *  22.12.1752 *  27.01.1755 *  23.04.1757 *  20.07.1766 *  04.11.1768 *  02.07.1770 TafelHalbmeil Halbmeil Halbmeil Halbmeil Halbmeil Halbmeil Halbmeil

③Gottesgab Halbmeil Goldenhöh Halbmeil Halbmeil Halbmeil Halbmeil
4

Farbmühl-Arbeiter ledig Richter und
im „Elster“-Farbwerk

Zwittermühl Goldenhöh

H a i p e l K r e h a n A n m e r k u n g   :
( Hahn )

Maria Maria Anna
Katharina

*  13.06.1759 *  31.03.1757
Ziegenschacht Goldenhöh

Breitenbach Goldenhöh Seite 2

 

K r a u s   Andreas  ( II.)  (* 1717)       G l a s e r   Katharina
②①

J o s e p h

I V. I I. I I I. I I I.

†  22.10.1824 †  02.03.1779 †  23.05.1819 †  25.05.1757 †  02.07.1771 †  26.02.1769 †  06.07.1771

Haus  № 26 Haus  № 65 Haus  № 75 [keine Haus-№ ] Haus  № 65 [keine Haus-№ ] Haus  № 65

„Selbstbauender“
[Bergbau-Gewerke]

01.10.1789 30.09.1781

Haus  № 87 Haus  № 48

 21) Eltern :
       Haipel Johann,  Bauer in Ziegenschacht

    Elisabeth 21)        N. Maria Anna 

†  13.09.1801 †  17.03.1832

Haus  № 124 Haus  № 12

Tafel  ④⑤ Tafel  ④➅



Tafel Generation Tafel Generation Kraus
6 6

│ │
│ │ │ │ │ │

Johann Generation Johann Maria Maria Maria Johanna Generation
Andreas 7 Christian Anna Franziska Theresia Brigitta 7

* 05.05.1762 Tafel * 22.08.1790 * 19.09.1791 * 26.05.1794 * 11.05.1796 * 15.02.1799 TafelBrettmühl Ziegenschacht Ziegenschacht Breitenbach Breitenbach Breitenbach

 
Seifen 1  Im Kindesalter Irrgang Breitenbach  Im Kindesalter im Kindesalter 5
Steiger

Seifen

Grimm(er) A n m e r k u n g e n   :
Anna Maria

* 18.07.1769
Hengsterseifen

Seifen       kunden Sterbefälle von Kleinkindern (insbesondere Nottaufen und Todgeburten)



Christian ( III.)  (*1734) Kraus  Christian  ( IV.)  (*1751)

② Hahn  Brigitta  Haipel  Elisabeth

I I. I V.

[keine Haus-№] Haus № 87 Haus № 85 Haus № 124 Haus № 124 Haus № 191
† 29.02.1824 †  vermutlich † 17.04.1792 † 29.05.1794 †  vermutlich †  vermutlich

Haus № 46 23) Haus № 1 24) 23) 23)

28.05.1787

Haus № 44

22) Eltern :  Grimm  Jakob, Bauer  in Hengstererben 
   Brigitta 22)                    N. Maria Sylvia

23) in den Kirchenbüchern der Pfarren Platten, Gottesgab und Seifen findet sich kein
      diese Person betreffender Heirats- oder Sterbe-Eintrag. Es muss daher angenom-

[keine Haus-№]       men werden, dass sie bereits im Kindesalter verstorben sind. Die Sterbebücher

† 16.11.1833       der Pfarre Platten (für die Bergstadt Platten und das Plattener „Waldrevier“) beur-

Haus № 55       bis um das Jahr 1800  nachweislich nur   l ü c k e n h a f t .
24) laut Sterbe-Vermerk im Geburts-Eintrag vom  26.05.1784 ;  Tomus V (1785-1816)

Tafel ⑤①       des Sterbebuches der Pfarre Platten für das Plattener Waldrevier enthält keinen
      Maria Franziska Kraus betreffenden Sterbe-Eintrag  (siehe auch  Anm.23)



Tafel Generation Kraus
 │ 6

│
│ │ │ │ │ │

J o h a n n M a r i a M a r i a J o s e p h J o h a n n E v a Generation

B a p t i s t V e r o n i k a F r a n z i s k a A n t o n E r a s m u s R e g i n a 7

*  25.06.1775 *  25.03.1777 *  23.05.1780 *  27.10.1781 *  05.07.1784 *  25.09.1790 TafelBreitenbach Platten Platten Platten Platten Platten


Bergstadt Platten Bergstadt Platten Bergstadt Platten Pechhöfen Bergstadt Platten Bergstadt Platten 2

Bergmann Armeninstituts-
pfründlerin

l e d i g l e d i g l e d i g

K r a u s   Joseph Anton  ( II.)  (* 1741)       V o i g t   Eva (Regina)
Berghäuer  in  Breitenbach  № 142  

I I I. I I I.  I.

Haus  № 142 Haus  № 159 Haus  № 153 Haus  № 153 Haus  № 141 Haus  № 151
†  12.12.1818 †  04.07.1779 †  08.06.1780 †  29.04.1808 †  08.07.1784 †  10.10.1843

Haus  № 85 Haus  № 142 Haus  № 153 Haus  № 88 Haus  № 141 Haus  № 20
[Berufsangabe fehlt ]



Tafel Generation Kraus
 │ 6

│
│ │ │ │ │ │ │

Maria Johann Johanna Franz Joseph Maria Joseph Elisabeth Johanna Generation

Anna Franz Eva Anton Andreas Anna Anton Franziska Ludmilla 7
Franziska Felix Elisabeth Joachim Karl Rosalia Ignaz Susanna
Barbara Silvia Gertrud

I.
*  18.04.1766 *  26.05.1768 *  07.10.1770 *  10.06.1773 *  24.09.1775 *  01.06.1779 *  29.08.1781 *  28.05.1783 *  12.05.1784 Tafel

Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab Halbmeil


Gottesgab Gottesgab Gottesgab Hengsterseifen Gottesgab Gottesgab Gottesgab Gottesgab 3

Gottesgab

Lindacker A n m e r k u n g   :
Christoph
Andreas

* 29.11.1767
Gottesgab       Eintrag. 

      verstorben (worüber ein Sterbe-Eintrag in Tomus I des Sterbebuches der 
Gottesgab       Pfarre Gottesgab fehlt)  oder ist   a n d e r n o r t s   verstorben. Seite 2

K r a u s   Franz Anton  ( II.)  (*1742)       O t t o   Eva Elisabeth
Bauer  in  Halbmeil  № 36

I V. I V. I V.

[keine Haus-№] [keine Haus-№] [keine Haus-№] Haus  № 36 Haus  № 36 Haus  № 36 Haus  № 36 Haus  № 36 Haus  № 36
† 22.03.1767 † 30.05.1784 † 29.05.1836 † 21.06.1780 † 31.01.1784 † 26.09.1779 † 27.09.1781 † 12.06.1783 † unbekannt

25)

[keine Haus-№] Haus  № 27 Haus  № 44 Haus  № 96 Haus  № 74 Haus  № 36 Haus  № 36 Haus  № 36
22.04.1792

Haus  № 44

25) In den Kirchenbüchern der Pfarren Gottesgab (einschließlich „Gottesgaber 

      Waldrevier“), Seifen und Platten (einschließlich „Plattener Waldrevier“) fin-

      det sich kein Johanna Ludmilla Kraus betreffender Heirats- oder Sterbe-

[keine Haus-№]       Johanna Ludwmilla Kraus ist daher entweder in Halbmeil im Kindesalter 

† 15.12.1823

Haus  № 44



Tafel Generation Kraus
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│
│ │ │ │ │ │

J o h a n n M a r i a F r a n z F r a n z J o s e p h M a r i a Generation
F r a n z F r a n z i s k a A n t o n A n t o n A d a m V e r o n i k a 7

V.
*  08.06.1775 *  16.03.1778 *  30.07.1780 *  24.03.1782 *  01.11.1784 *  08.03.1790 Tafel

Bergstadt Platten Bergstadt Platten Bergstadt Platten Bergstadt Platten Bergstadt Platten Bergstadt Platten


Försterhäuser Bergstadt Platten Bergstadt Platten Jungenhengst Bergstadt Platten 4

Taglöhner Armeninstituts-
pfründlerin

l e d i g
Försterhäuser

G ü n t h e r
Eva Johanna

A n m e r k u n g e n   :
*  26.06.1788

Bergstadt Gottesgab

Försterhäuser



K r a u s   Franz Jakob  ( III.)  (* 1751)       S i e b e r   Franziska
Bergmann  in  Platten  № 142  

I. . V I. I .

Haus  № 38 Haus  № 56 Haus  № 89 Haus  № 160 Haus  № 148 Haus  № 151
†  17.04.1827 †  30.08.1841 † vor dem  24.03.1782 †  14.11.1786 †  26.05.1785 †  07.04.1790

27)

Haus  № 176 Haus  № 193 Haus  № 89 Haus  № 44 Haus  № 151

03.09.1811

Haus  № 176

     Barbara 26)

26) Eltern :  Günther Joseph  in Försterhäuser № 176  und  Franz Rosalia
27) Geburt eines weiteren Kindes mit Vornamen  Franz Anton  am  24.03.1782 ;  

Haus  № 49       in Tomus VI des Geburts- und Taufbuches der Pfarre Platten für den gesamten Pfarrbezirk

†  31.08.1851       findet sich zwischen dem  30.07.1780  und dem  24.03.1782  kein einen Franz Anton Kraus
      betreffender Sterbe-Eintrag ; Sterbefälle von Kleinkindern (insbesondere von Nottaufen und  

Haus  № 176       Todgeburten) sind bis um das Jahr 1800  teils nur   l ü c k e n h a f t   beurkundet.

Tafel  ➄



Tafel Generation Kraus
│ 6
│

│ │ │ │ │
M a r i a J o h a n n F r a n z i s k a F r a n z M a r i a n n a Generation

A n n a B o r r o m ä a 7

F r a n z i s k a
*  25.08.1782 *  04.03.1788 *  20.06.1790 *  07.09.1794 *  09.02.1797 TafelHengsterseifen Seifen Seifen Seifen Seifen


Seifen Seifen Seifen Abertham Seifen 6

Tischlermeister Spitzenhändler
und Glaser

Seifen Seifen Seifen

Z a h m R i c h t e r L e n h a r t A n m e r k u n g e n   :

*  10.07.1779 *  14.03.1793 *  04.02.1791
Hengsterseifen Seifen Seifen

Seite 2
Hengstererben Seifen Seifen

Taglöhner  Taglöhner

K r a u s   Joseph  ( II.)  (* 1755)       K r e h a n   Katharina
➂➃ Seifen № 58 und 88 

B r i g i t t a 
I V. I I.

Haus  № 58 Haus  № 58 Haus  № 58 Haus  № 88 Haus  № 88
†  03.11.1850 †  14.04.1868 †  23.02.1855 †  30.06.1847 †  23.05.1797

Haus  № 25 Haus  № 21 Haus  № 20 Haus  № 30 Haus  № 46

20.08.1804 25.02.1811 15.11.1814

Haus  № 20 Haus  № 15 Haus  № 15

  Johann Nepomuk 28)     Johanna 29)   Johann Nepomuk 30) 28) Eltern :  Zahm Anton, Bauer in Hengstererben
                   N. Anna Rosina
29) Eltern :  Richter Franz, Berghäuer in Seifen 

Haus  № 91 Haus  № 62 Haus  № 45                    Mahnert Josepha
†  18.12.1858 †  15.04.1878 †  05.04.1865 30) Eltern :  Lehnhart Christian, Bergmann

                   Schreiber Maria
Haus  № 91 Haus  № 21 Haus  № 29

Tafel   



Tafel Generation Kraus
④① │ 7

│
│ │ │ │ │ │ │ │

Johann Johanna Joseph Marianna Josepha Johann Rosalia Generation
Florian Franziska Wenzl (Christian) 8

V. I. I. I.
*  15.03.1788 *  30.12.1791 *  30.06.1794 *  05.09.1797 *  02.08.1800 *  29.06.1803 *  01.09.1805 *  01.06.1811 TafelSeifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen

⑤
Seifen Seifen Seifen Seifen Streitseifen Seifen Seifen Hengstererben 1

Bergmann ledig Berghäuer selbstbauender
Gewerke

l e d i g  03.11.1818
Seifen Seifen Seifen Halbmeil Seifen

H a h n S a n d i g P r o t z K r a u s
Franziska Johann

Wenzl Anton
* 28.11.1793 * 13.12.1791 *  02.09.1798 * 11.09.1809 * 26.08.1807

Seifen Seifen Halbmeil Seifen

Goldenhöh Seifen Jungenhengst Seifen Hengstergrund

│ Hauswirt Landarbeiter │ Bergmann
  

K r a u s   Johann  Andreas  ( II.)  (*1762)       G r i m m   Brigitta
  Steiger  in  Seifen  № 44

Augustin
Ignaz

Haus  № 54 Haus  № 43 Haus  № 44 Haus  № 44 Haus  № 44 Haus  № 44 Haus  № 44 Haus  № 46
† 18.07.1851 † 14.09.1827 † 14.12.1856 † 19.08.1829 † 02.06.1886 † 22.01.1816 † 27.09.1872 † nach 1884

Haus  № 34 Haus  № 46 Haus  № 25 Haus  № 13 Haus  № 4 Haus  № 46 Haus  № 55 35) 36)

29.09.1811 29.10.1820 12.08.1828 19.09.1830

Haus  № 45 Haus  № 46 Haus  № 67 Haus  № 55 Haus  № 55

F a ß m a n n
   Josepha 31)      Johann 32)     Joseph 33)

( Rosalia ) 34) 37)

Hammer (Platten)
Haus  № 42 Haus  № 60 Haus  № 101 Haus  № 93 Haus  № 63

† 15.05.1834 † 03.05.1846 † 16.02.1858 † 14.03.1889 † 18.01.1845

Haus  № 12 Haus  № 8 Haus  № 10 Haus  № 55 Haus  № 142

Tafel  ➀ Tafel   Tafel  



A n m e r k u n g e n   :

Tafel

⑤
1

      betreffender Sterbe-Eintrag. Die aberthamer Sterbebücher sind ab 1885   n i c h t   e i n s e h b a r . Seite 2

                   Sohn des  Kraus  Andreas, Fuhrmann in Hengsterseifen,  und der  N. Maria Anna

31) Eltern :  Hahn  Andreas, Bergmann in Seifen № 42, und  Schnepf  Franziska 
32) Eltern :  Faßmann  Joseph, Berghauer in Seifen № 60, und  Kraus  Franziska 
33) Vater :   Sandig  Joseph, Bergmann in Hammer № 101,  
      Mutter :  Kraus  Maria Anna Brigitta  * 07.07.1778   † 27.04.1838 ;  Tochter des  Kraus Adam  und der  Friedrich Brigitta 
34) Eltern :  Protz  Andreas, Löffelschmied in Halbmeil № 93, und  Stieler  Maria Anna  von  Ziegenschacht № 84
35) In den Sterbebüchern der Pfarre Abertham für die Ortschaft Hengstererben findet sich bis zum Jahr 1884  kein  Rosalia Kraus   

36) Ein  Rosalia Kraus * 1811  betreffender Stebe-Eintrag ist auch nicht in den Matriken der Pfarren Seifen, Gottesgab (mit „Gottes- 
      gaber Waldrevier“) und Platten (mit „Plattener Waldrevier“) auffindbar.
37) Vater :   Kraus  Christoph, Fuhrmann in Seifen № 63, 

                   * 07.12.1779  in  Hengsterseifen № 90    † 19.12.1823  in Seifen № 16   
      Mutter :  Kolitsch  Marianna Elisabeth, Tochter des  Kolitsch Christoph in  Seifen № 88 
                   * 22.02.1776  in Gottesgab № 108    † 01.10.1809  in  Seifen № 47



Tafel Generation Kraus
➃ │ 7

│
│ │ │

F r a n z R o s a l i a J o h a n n Generation
A n t o n 8

*  02.06.1813 *  01.08.1818 *  17.08.1822 TafelFörsterhäuser Försterhäuser Försterhäuser


Försterhäuser in  Russland 2

Musikus

A n m e r k u n g e n   :

      verstorben sein.

40) verstorben sehr wahrscheinlich auf einer Konzert-Tournee als Musiker durch Russland 

K r a u s   Johann  Franz  ( I.)  (* 1775)       G ü n t h e r   Barbara
 in  Försterhäuser № 176 

I  I I. I I.

Haus  № 176 Haus  № 176 Haus  № 169
†  unbekannt †  01.12.1818 †  29.04.1869

38)

Haus  № 176 39) 40)

38) In den Heirats- und Sterbebüchern der Pfarren Gottesgab (Stadt Gottesgab und Got-
      tesgaber Waldrevier), Seifen, Platten (Stadt Platten und Plattener Waldrevier) und 
      Abertham  findet sich kein  Franz Kraus *1813  betreffender Heirats- oder Sterbe-
      Eintrag ;  Franz Kraus  muss demnach   a n d e r n o r t s   gelebt haben und ver-

39) laut Sterbe-Eintrag im Sterbebuch Tomus II  der Pfarre Gottesgab, fol.96, zufolge
      Erlasses der k.k. Stadthalterei in Prag vom 14.12.1869



Tafel Generation Kraus
│ 7
│

│ │ │ │ │ │ │
Anna Maria Johann Anton Maria Franziska Andreas Hermann Generation

Josepha Anna 8
V. I.

* 21.05.1812 *  22.09.1816 *  24.06.1819 *  13.04.1822 *  18.03.1826 *  24.08.1830 * 07.06.1839 TafelSeifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen

➄
Seifen Seifen Seifen Seifen Försterhäuser (Hengstereben) Seifen 3

Auszüglerin Musikus Hauswirt und Ausnehmerin
dann Ausgedinger Tischler

Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Ziegenschacht

Ziegenschacht Försterhäuser

P r e u ß K o l b P o r k e r t L i n d n e r W o l f K o l b
Johann Wilhelmina Maria Johann Roman Mathilde

Anna Wenzl Florian
*  03.01.1805 *  26.02.1829 *  13.05.1821 *  21.09.1815 * 19.08.1826 *  05.01.1838

Irrgang Ziegenschacht Seifen Seifen Försterhäuser Ziegenschacht

K r a u s   Johann  ( IV.)  (*1788)    Richter  Johanna
➃➅ Seifen  № 22 / 21 

V I. I I I.

Haus  № 22 Haus  № 22 Haus  № 22 Haus  № 22 Haus  № 22 Haus  № 21 Haus  № 21
†  06.07.1887 †  15.02.1905 †  13.06.1886 †  30.05.1906 †  10.05.1872 †  nach 1899 †  10.01.1840

Haus  № 15 Haus  № 15 Haus  № 42 Haus  № 17 Haus  № 13 41) Haus  № 21

∞  22.11.1836 ∞  12.07.1853 ∞  10.07.1845 ∞  11.11.1844 ∞  24.07.1855 ∞  21.07.1857

Haus  № 15 Haus  № 15 Haus  № 42 Haus  № 17 Haus  № 21 Haus  № 6

Haus  № 6 Haus  № 177

Haus  № 2 Haus  № 73 Haus  № 37 Haus  № 13 Haus  № 177 Haus  № 6



Seifen Seifen Seifen Seifen Försterhäuser Hengstererben

Auszügler Ausgedingerin │ Ausnehmer Auszügler │ Tafel
  

➄
3

Seite 2A n m e r k u n g e n   :

      e i n s e h b a r

       n i c h t    e i n s e h b a r

†  16.05.1882 †  08.02.1905 †  17.01.1901 †  19.03.1901 †  26.11.1907 †  16.07.1899

Haus  № 15 Haus  № 15 Haus  № 42 Haus  № 17 Haus  № 13 42)

Tafel  ➅  Tafel  ➅  Tafel  ➅  

41) der Sterbe-Vermerk im Geburts-Eintrag der Mathilde Kraus, geb. Kolb, vom  05.01.1838 lautet :
      „† 16. Juli 1899 in Hengstererben als verehel. Kraus“ ;  Andreas Kraus  ist daher nach 1899  verstorben. 
      die Sterbebücher der Pfarre Abertham für die Ortschaft   H e n g s t e r e r b e n   sind ab 1884   n i c h t

42) laut Sterbe-Vermerk  „† 16. Juli 1899 in Hengstererben als verehel. Kraus“  im Geburts-Eintrag vom  05.01.
       1838 ;  die Sterbebücher der Pfarre Abertham für die Ortschaft   H e n g s t e r e r b e n   sind ab 1884  







Tafel Generation Kraus
 │ 8

│
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │

Franziska Johann Joseph Wilhelm Ignaz Wilhelm Paulina Oliva Emilia Generation
(Johann) 9

V. I. I.
* 13.02.1841 Tafel

Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen
Haus № 46 

Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Hengstererben Ort unbekannt Seifen 2

ledig Bergmann Berghäuer Kirchen- Klöpplerin
und Musiker diener

    ledig

Seifen Seifen Seifen Seifen

Geyer K r a u s Lenhard K r a u s
Maria Anna Anastasia Kosmas

Seifen Seifen Seifen Irrgang

Seifen Seifen Seifen Irrgang Seite 2

Berghäuer

K r a u s   Augustin  (Christian)  ( I.)  (*1805)       P r o t z   Franziska
Gewerke  in  Seifen  № 55

Augustin

V I I I. I I. I I.
* 12.08.1829 * 27.02.1831 * 02.02.1833 * 22.11.1834 * 03.03.1837 * 26.02.1839 * 01.03.1843 * 05.03.1845 * 13.07.1847

Haus № 46 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55
† 18.01.1848 † 30.07.1893 † 16.12.1847 † 01.10.1869 † 16.05.1838 † 20.11.1909 † 16.07.1852 † 28.08.1919 † 05.12.1896 † 26.06.1906

Haus № 55 Haus № 54 Haus № 55 Haus № 46 Haus № 55 Haus № 55 Haus № 55 58) 59) Haus № 46

I27.07.1858 I23.09.1861 I24.09.1868 I26.07.1869

Haus № 55 Haus № 55 Haus № 29 Haus № 55

   Maria 54)

Theresia 
55) Theresia 

56) 57) 60)

* 01.11.1833 * 14.10.1839 * 24.03.1842 * 08.10.1841

Haus № 49 Haus № 44 Haus № 29 Haus № 8
† 15.04.1903 † 06.07.1900 † 17.11.1916 † 13.06.1892

Haus № 46 Haus № 44 Haus № 56 Haus № 11



A n m e r k u n g e n   :

Tafel


2

Seite 2

54) in den Kirchenbüchern auch mit dem Vornamen  „ E m i l i e “  ;
55) Eltern :  Geyer  Johann, Hauswirt in Seifen № 49,  und  Schönfelder  Franziska  aus Spitzberg № 30 
56) Vater :   Kraus  Wenzl, Hauswirt in Seifen № 44, Sohn des  Kraus Ignaz (1764-1823) und der  Stieler Marianna (1775-1848)
                              * 23.06.1810 in Seifen № 43   † 13.01.1873 in Seifen № 44   08.08.1830 in Seifen № 46   
      Mutter :  Lenhart  Franziska  aus Seifen № 40, Tochter des  Lenhart Johann  und der  Lindner Josepha
                              * 27.06.1810 in Seifen № 40   † 23.10.1886 in Seifen № 44   
57) Eltern :  Lenhart  Wenzl, Hauswirt in Seifen № 29,  und  Faßmann  Elisabeth  aus Seifen № 45 
58) verstorben am  28.08.1919  in   H e n g s t e r e r b e n   laut  Sterbe-Vermerk im Geburts-Eintrag vom  01.03.1843 ;
      das Sterbebuch der Pfarre Abertham für die Ortschaft Hengstererben  ist ab 1884  n i ch t   e i n s e h b a r
59) verstorben am  05.12.1896  laut  Sterbe-Vermerk im Geburts-Eintrag vom  05.03.1845   o h n e   Angabe des Sterbe-Ortes ;
      der Sterbe-Eintrag der  Oliva Kraus, geb. Kraus, ist weder in Tomus IX (1869-1906) des Sterbebuches der Pfarre Platten für 
      das „Plattener Waldrevier“ (mit der Ortschaft Irrgang, dem Sterbe-Ort des Kosmas Kraus), noch in Tomus II (1856-1908) des 
      Sterbebuches der Pfarre Seifen  auffindbar, so dass ihr (auswärtiger) Sterbe-Ort  unbekannt bleiben muss
60) Vater :   Kraus  Johann Baptist, Steiger in der „Georgi-Zeche“, in Irrgang № 8, 
                              Sohn des Kraus Florian (1767-1824), Obersteiger in Irrgang № 1,  und der  Hahnl Theresia aus Irrgang № 5
                              * 04.09.1807 in Irrgang № 1   † 20.11.1853  in Irrgang № 7   17.07.1831 in Halbmeil № 4   
      Mutter :  Günther  Theresia, Tochter des  Günther Franz  aus Halbmeil № 56  und der  Miesl Maria Anna (aus Jungenhengst)
                              * 23.10.1808 in Halbmeil № 56   † 12.12.1869  in Irrgang № 7   



Tafel Generation Kraus
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│
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M a r i a J o s e p h a A u g u s t i n F r a n z i s k a J o h a n n J u l i a n a Generation
A n n a 9

*  01.08.1831 *  10.01.1833 *  11.11.1834 *  26.05.1838 *  13.12.1840 *  19.12.1844 TafelHengstererben Hengstererben Hengstererben Hengstererben Hengstererben Hengstererben


Hengstererben Hengstererben in Hengstererben Hengstererben Hengstererben Hengstererben 3

ledig ledig Beruf unbekannt ledig ledig

A n m e r k u n g e n   :

K r a u s   Rosalia  (* 1811)       K r a u s   Johann  (* 1807)

 in  Hengstererben  № 66  

I I I. I  X.

Haus  № 66 Haus  № 66 Haus  № 66 Haus  № 66 Haus  № 90 Haus  № 144
†  05.10.1917 †  20.02.1856 † vermutlich nach 1884 †  18.04.1859 †  16.02.1843 †  24.12.1874

61) 62) Haus  № 147 63) Haus  № 67 Haus  № 116 Haus  № 111

61) laut Sterbe-Vermerk im Geburts- und Tauf-Eintrag vom  01.08.1831 ; 
     die Sterbebücher der Pfarre Abertham  mit der Ortschaft Hengstererben  sind ab dem Jahr 1885   n i c h t   e i n s e h b a r
62) illegitime Kinder :  Johann Nepomuk * 11.01.1854  † 30.03.1854  und  Wilhelm  * 06.02.1856  † 05.02.1933
63) in den Heiratsbüchern der Pfarre Abertham für die Ortschaft Hengstererben (1785-1865 und 1866-1921)  sowie in den
     Sterbebüchern der  Pfarre Abertham für die Ortschaft Hengstererben (1784-1854 und 1855-1884)  finden sich keine  
     Augustin Kraus * 1834  betreffenden Einträge ;  die Sterbematriken sind ab dem Jahr 1885   n i c h t   e i n s e h b a r  ;
     Augustin Kraus  dürfte daher sehr wahrscheinlich nach 1884  in Hengstererben versrtorben sein



Tafel 8 Kraus
│ 15
│

│ │ │ │ │
J o s e f a A n n a N a t a l i e R o b e r t J o h a n n 4

M a t h i l d e N e p o m u k 7
I. X.

*  21.06.1854 *  03.03.1857 *  20.01.1860 *  14.01.1863 *  15.04.1865 Tafel
Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen

➅
Seifen an unbekanntem Ort an unbekanntem Ort Landshut Seifen 4

(Niederbayern)
Oberlehrer in Jokes Bergmann

l e d i g
Seifen Seifen Seifen Abertham

Z i n n e r L e n h a r t L e n h a r t H e n r i c h

*  07.02.1851 *  19.05.1841 *  13.02.1857 *  17.05.1874
Seifen Seifen Seifen Gottesgab

Seite 2

Seifen Seifen Seifen Adldorf
Altersheim „Wildthurn“

Kreis Landau an der Isar
Musikus Musiker Musikus Industriallehrerin

k i n d e r l o s

K r a u s   Johann  ( VI.)  (* 1816)       K o l b   Wilhelmina
➄➂ Seifen № 15 

Haus № 15 Haus № 15 Haus № 15 Haus № 15 Haus № 15
†  03.09.1877 †  nach 1894 †  nach 1928 †  19.12.1946 †  06.04.1893

Haus  № 15 65) 67) Haus  № 15

29.08.1876 19.06.1877 31.07.1881 12.09.1899

Haus  № 15  Haus  № 15 Haus  № 15 Haus  № 2

     Wenzl 64)     Josef  Eduard 66)       Ignaz 68)      Sophie 69)

Haus  № 6 Haus  № 13 Haus  № 54 Haus  № 74
†  31.03.1915 †  11.03.1910 †  10.12.1928 †  21.12.1952

Haus  № 6 Haus  № 15 Haus  № 54



A n m e r k u n g e n   :

Tafel

➅
4

Seite 2

      angegeben ;

64) Eltern :  Zinner (Ziener)  Wenzl,  Hauswirt in  Seifen № 6 ;  und  Wüst  Maria Anna  aus Hengstererben
65) am 06.02.1894 wurde den Eheleuten Eduard und Anna Lenhart  in Seifen № 13  das jüngste Kind namens 
      Wilhelmine Kraus (30.09.1919 mit Adalbert Siegl)  geboren ;  
      der Sterbe-Eintrag des Eduard Lenhart  vom 11.03.1910  enthält keinen Hinweis auf dessen Familienstand ;
      in den Sterbebüchern Tomus II (1856-1908) und Tomus III (1909-1949) der Pfarre Seifen findet sich kein 
      Anna Lenhart * Kraus betreffender Sterbe-Eintrag, ebensowenig in den Matriken der Pfarren Gottesgab
      und  Abertham (mit der Ortschaft Hengstererben) ;  Sterbedatum und -ort  daher   u n b e k a n n t
66) Eltern :  Lenhart  Johann, Musikus in  Seifen № 13 ;  und  Richter  Franziska  aus Seifen № 29
67) im Sterbe-Eintrag des  Ignaz Lenhart  vom  10.12.1928  ist als Familienstand „Ehegatte“ (nicht „Witwer“)

      im Sterbebuch Tomus III (1909-1949) der Pfarre Seifen findet sich kein  Natalia Lenhart * Kraus betreffen- 
      der Sterbe-Eintrag, ebensowenig in den Matriken der Pfarren Gottesgab  und  Abertham (mit der Ortschaft 
      Hengstererben) ;  Sterbedatum und -ort  daher   u n b e k a n n t
68) Eltern :  Lenhart  Josef, Musikus in  Seifen № 54 ;  und  Lorenz  Josefa  aus Werlsberg № 12
69) Vater :   Henrich  Johann,  Oberlehrer in Abertham ;  Sohn des Henrich Franz Karl (1815-1876) ; 
                    * 11.07.1841  in Schönwald № 15   † 18.09.1911  in Jokes № 70 / Wickwitz
                    a) 17.06.1862 in Joachimsthal mit  Müller Emilie  (* 22.01.1841  † 24.09.1862)
                    b) 28.05.1863 in Gottesgab mit  Heiser Bertha  (siehe unten)  
      Mutter :  Heiser  Bertha 
                    * 15.03.1840  in Gottesgab № 106   † 15.02.1912  in Jokes № 70 / Wickwitz
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A n t o n J o s e p h Generation
9

legitmiert
per subsequens matrimonium

*  28.04.1844 *  28.06.1847 Tafel
Seifen Seifen


Seifen Seifen 5

Auszügler Tischler

ledig
Seifen

A n m e r k u n g   : S o r g e n f r e i

*  30.06.1849
Försterhäuser
Haus  № 175

Seite 2

K r a u s   Anton  ( III.)  (*1819)     P o r k e r t   Anna
Seifen  № 42

I V. V I.

Haus  № 42 Haus  № 42
†  22.03.1912    †  08.01.1897

Haus  № 42 Haus  № 42

29.06.1872

Haus  № 42

70) Eltern :      Maria  Paulina 70)

      Sorgenfrei  Johann, Schmiedmeister, zeitweise
           Dorfrichter, in  Försterhäuser № 175
      Harzer  Josepha  aus  Försterhäuser № 171

71) Todesjahr des Ehemannes Joseph Kraus †  unbekannt  (wohl nach 1897)
72) ein  Paulina Kraus * Sorgenfrei  betreffender Ster- 71) 72)

      be-Eintrag  ist in den Sterbebüchern der Pfarren 
      Seifen, Gottesgab (mit „Gottesgaber Waldrevier“)
      und  Abertham (mit Hengstererben)  [letzte nur bis
      zum Jahr 1884]   n i c h t   a u f f i n d b a r
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Theodor Julius Anna Johann Josef Florian Ernst Generation

Johannes Baptist 9
I. I. X I.

* 07.02.1859 * 20.02.1863 *  05.04.1865 *  15.02.1868 *  14.06.1870 *  19.11.1871 * 26.02.1875 TafelSeifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen Seifen


Seifen vermutlich in Fischbach Seifen Seifen Seifen Prag 6

Lehrer Organist

Seifen

A n m e r k u n g e n   : K o h l A n m e r k u n g e n   : R i c h t e r
Martin

Amalia
*  07.12.1856 *  23.11.1896

Bernau Seifen
Haus  № 28

74) Die Kirchenbücher der Pfarre
Fischbach Seifen

       1945   v e r s c h o l l e n
Landwirt Private

K r a u s   Andreas  ( II.)  (*1830)      K o l b   Mathilde
 Seifen  №  21 

V I I.  I. I. .

Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21
†  22.04.1860  †  nach 1887 †  27.12.1908 †  30.06.1872 †  17.06.1870 †  21.04.1874 †  25.04.1933

Haus  № 21 Böhm. Wiesenthal Haus  № 5 Haus  № 21 Haus  № 21 Haus  № 21 I I., Trubl  № 42

73) 74) 75) ∞  30.05.1887 ∞  30.09.1930
Seifen - Steinhöhe

Haus  № 16

73) Julius Kraus, Oberlehrer in Böh- 75) Ein  Julius Kraus  betreffender, Sterbe-Eintrag ist     Julia 77)

       misch Wiesenthal, fungierte am  76)       In den Sterbebüchern der Pfarren Seifen und Gottes-

       30.05.1887  als Trauzeuge bei der       gab  nicht auffindbar
       Hochzeit seiner Schwester Anna 76) Eltern :
       Kraus Kohl Haus  № 78       Kohl  Johann,  Hauswirt  in  Bernau  № 78  (Neudek)

†  27.09.1941       Görgner  Elisabeth  aus Schindelwald  № 32 †  22.11.1944
       Böhmisch Wiesenthal  sind seit 77) Eltern :

Haus  № 5       Richter  Franz,  Musiker  in Seifen  № 28 Haus  № 16
      Lenhart  Amalia  aus Seifen  № 28








